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FAKULTATYVINIAI BALSIAI MAŽEIKIŲ TARMĖJE 

A. GIRDENIS 

O. Mažeikių tarmėje1 (ir, kiek galima spręsti iš nesistemingų stebėjimų, kitose 
šiaurės ir vakarų žemaičių tarmėse) gana dažnai fakultatyviškai pavartojami neapi
brėžto tembro balsiai, kurie neatlieka žodžių skiriamosios funkcijos. Prieš j ir gretimo 
skiemens i' ar i tas balsis yra priešakinis (toliau jis žymimas grafema t), šalia prieš
akinės eilės balsių ę, ę' ar e, e' - vidurinis, linkęs i priešakinę eilę (ii), šalia užpaka
linės eilės balsių - vidurinis, linkęs i užpakalinę eilę (ti!). Kitos tų balsių fonetinės 
ypatybės labai svyruoja: po lūpinių priebalsių jie būna daugiau ar mažiau labiali
zuoti, greta aukšto tembro priebalsių aukštesni, greta žemo - žemesni ir t. t.2 

Šie balsiai nuo kitų labiausiai skiriasi nesistemingu, fakultatyviniu vartojimu, 
o ne fonetinėmis ypatybėmis, todėl patogiausiajuos vadintifakultatyviniais balsiais. 

1.1. Bene sistemingiausiai fakultatyviniai balsiai iterpiami tarp trankiųjų ir bal
singųjų priebalsių prieš redukuotas galūnes, pvz.: a) ger~sni II ger~stni "geresni", 
kiisni II kiistni "kąsnį", geresnę II geresilnę "geresnio; geresnė, -ę", kruosnę II kruosilnę 
"pirties ar jaujos krosnis, -i", dvasna II dVQsMa "dvasną", ki10žna II ki1oža.na "kiek
vieno, -ą", šękšna II šękšiJna "šikšną", sapna II sapMa "sapno, -ą"; b) mi1ndri II mi1nd
tri "gudrų", vikšri II vikštri "viksvą,", mųndrę II mųndarę "gudraus; gudrią", ųntra II 
II Ųnta.ra "antro,-ą", viedra II viedara "kibiro, -ą"; c) Ži10pli II Ži10ptli "žiopli", vęž
lę II vęžalę "žioplio; žioplė, -ę", męgla II męga.la "miglą", ganfkla II ganfka.la "ganyklą"; 
d) Mkmę II Mkamę "bloga kepurė". 

Ryškiausias balsis tariamas prieš n ir r, silpniausias prieš I. Jokių fakultatyvinių 
balsių nebūna tarp t, d ir I, n, nes tų garsų junginiai sudaro lateralines ar faukalines 
afrikatas, pvz.: spęiilųs "spiečius", pa4!a "dvasną", si104!Ja "sodo, -ą". Ypač dažnai 
(beveik visada) fakultatyviniai balsiai vartojami tarmės šiaurės vakaruose (apie 
Pikelius, Ruzgus, Račius), kitur jie pasitaiko daug rečiau .. Visame tarmės plote 
dažniau juos taria senesnieji. 

1.2. Vartojami fakultatyviniai balsiai ir žodžio gale po priebalsių. Dažniausiai 
jie pasitaiko po sprogstamųjų priebalsių, pvz.: lėk Illėka "lekia, skrenda", mėt!1 
II mėta "meta", plėp Ilplėpa "plepa", rak II raka. "raka, krapštinėja", tąp II tąpa. 

1 Tarmės ribos yra nurodytos straipsnyje "Mažeikių (šiaurės vidurio dounininkų) tarmės po
kirtinių skiemenų priegaidės" (žr. "Kalbotyra", t. XIV, 1966, p. 57, I išn.). 

, Pavyzdžiui <x tipo balsis žodžio gale turi tris gana aiškius variantus: lūpinį (u), nelūpinį že
.mą (<X) ir nelvpinį aukštą (E), vartojamus atitinkamai po p, b, š, ž, I, m (pvz.: kntip II kntipu "vos", 
kltib II kltibu "klaba", liIš Illtiro "laša", kaili kd/u "kala", sląm II Sląmu "stumia"), k, g (pvz.: ltik II 
Il/tih "laka", vtig II vilg<x "vagia") ir I, d, s, Z, n, r (pvz.: kal II kalE "kudakuoja", žOdll žadE "ža
da", kas II kaS< "kasa", dąr II dqr< "duria"). Kitų balsių (, ir a) variantai nėra tokie ryškūs. 
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"tupi", dėg II dėga "dega", vėdll veda "veda", drėb II drėba "drebia", vag II vagcx 
"vagia", žad II žadcx "žada", skųb II skųbcx "skuba", kiek rečiau - po pučiamųjų 
bei balsingųjų priebalsių ir sudėtinių grynųjų dvibalsių, pvz.: nėš II nėša "neša, neš", 
ves II vesa "ves", viiks II viikscx "vaikaS", ziz II ziza "zyzia", lin II lina ,,1Y.ia", jam II 
Iljama "ima", vel II vela "velia", i'r II ira "yra", pŪ'n II pūncx "pūva", kam II kamcx 
"kam", p(Jlllp(Jlcx "puola", t(Jr II t(Jrcx "turi", matau II matavcx "matau", t?ii 111?ija 
"tie", 9i II pja "uja". 

Galinis fakultatyvinis balsis visada pailgina žodi vienu skiemeniu, o prieš ji esan
čių dvibalsių antruosius sandus j,!! paverčia priebalsiaisj, v. Vadinamieji "skardieji" 
trankieji priebalsiai, žodžio gale paprastai tariami kaip duslieji silpnieji', prieš juos 
virsta tokiais pat skardžiaisiais priebalsiais, kokie vartojami žodžio vidurY.ie prieš 
balsius. "Duslieji" trankieji prieš tuos balsius netenka aspiracijos, būdingos jiems 
žodžio gale (ypač prieš pauzę). 

1.3. Garsai, panašūs i fakultatyvinius balsius, kartais tariami prieš priebalsius 
z, ž, v, j, ir ypač r žodžio pradžioje po pauzės ir sprogstamųjų dusliųjų priebalsių, 
pvz.: a) ziz II aziz "zyzia", žadll cxžad "žada", vęrs II avęrs "virs", vara II cxvara "va
ro", N II tję "taip", jam llijam "ima", jūonis II tjūonis "Jonas", rek II arek "reikia"; 
b) tver II t<TVer "tveria", krimlll karil'flt ,:krinta", spręslę II sparęstę "spręsti"; tvarls II 
II tcxvarlS "tvartas", krapa II kcxrapa "krapai", spjaulę II sptjaulę "spiauti". 

Šioje pozicijoje fakultatyviniai balsiai vartojami dažniau negu žodžio gale, bet 
tariami labai neryškiai. Atskirų skiemenų jie nesudaro. 

1.4. Senovinėse dainose ir ypač giesmėse fakultatyviniai balsiai tariami beveik 
po visų dvibalsių (iskaitant mišriuosius), išskyrus ie, uo. Neskiemeniniai !! ir j prieš 
juos tariami kaip v ir j, liežuvio užpakalinis 13 pakeičiamas liežuvio priešakiniu n, 
pvz.: vara.das marijps maluonl saluiibę "vardas Marijos - maloni saldybė", jęza
vcx saltdfavasis dieleja varcxda lava "Jėzau saldžiausias, dėlei vardo tavo". Naujes
nėse dainose, paprastai dainuojamose vietiniu literatūrinės kalbos variantu, tokių 
balsių beveik nepasitaiko. Jaunesnieji tarmės atstovai jų nemėgsta ir vengia. 

Panašiai kaip fakultatyviniai balsiai senovinėse dainose ir giesmėse skamba 
labai ištęstų skiemenų pabaigos. Tai galima pailiustruoti labai populiarios šio kraš
to dainos "Koks ten lengvas pailsėlis" pavyzdžiu. Deklamuojami pirmieji du jos 
posmai skamba šitaip: kuoks t?in l?ingvųs pai/sielis / naujemę svernėlie II eisp liiukuon 
pav(!izielę / kuoks vięjielis pųt, o dainuojami maždaug taip': ku..gcxks' tęna lę'nagvpcxs 
pa'cxji'tltSisęali's / na'vaje'amęa svęarane'l(į§} II e:iesp'cx /a'vcxku..9ncx pa'cxv!!ajazį§ęatę' / 
kŲBcxks vį§aj~ęali'as ppt. 

Dainų ir giesmių fakultatyviniai balsiai visada sudaro atskirus skiemenis. Dai
nininkai jų dažniausiai nepastebi, bet tuos, kurie bando dainuoti ar giedoti be jų, 
taiso. 

3 Suduslėję žodžio galo priebalsiai b, d. g, Z, Ž gerai skiriami nuo dusliųjų stipriųjų P. t, k, S, 

.i, kurie ... ~ioj: pozic~jo!.e b~a ge~okai stipres~~i. už "skard!iuosius" silpnuosius. plg.: ve! "veža": 
veš "ves , Zil "ZYZla : ZlS "zys , dėg "dega . dėk "dek. 

• Čia pateikiamas vienas iš galimų tų balsių išsidėstymo variantų: jie gali būti išsidėstę ir ki
taip, bet balsių (normaliųjų ir fakultatyvinių) skaičius eilutėje visada būna toks pat. 

, Kirčiai ir priegaidės čia nesužymėti todėl, kad dainų kirtis priklauso tik nuo muzikinio kir
.čip, .o priegaidės dažniausiai niveliuojamos: i1gieji ir šiaip ištęsti skiemenys dainose ir giesmėse 
yra panašūs i cirkumfleksinius . 
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2.1. Absoliučioje žodžio pradžioje. fakultatyviniai balsiai dažniausiai pavarto
jami tada, kai kalbėtojas abejoja dėl'sakomos minties ar apsimeta dėl jos abejojąs, 
nors kartais jais gali būti reiškiamas ir susižavėjimas, nustebimas ir t. t. - žiūrint 

su kokia intonacija tariamas visas sakinys. 

2.2. Žodžio pradžioje po priebalsių ir prieš redukuotas galūnes fakultatyviniai 
balsiai jokios semiotinės funkcijos neatlieka: jų paskirtis, matyt, yra tik palengvinti 
sunkesnių priebalsių grupių tarimą. Kad tokiam tikslui vartojami tie balsiai prieš 
redukuotas galūnes, rodo tai, kad jų yra visose tarmėse, kurioms būdinga galūnių 
redukcija·: net Mažeikių tarmėje jie dažniau girdimi ten, kur redukcija intensyves
nė (tarmės šiaurės vakarinėje dalyje). Tikriausiai analogišką funkciją jie atlieka 
ir dainose bei giesmėse: vartojant tokius balsius po kiekvieno dvibalsio, visi skie
menys pasidaro atviri? ir todėl lengviau dainuojami ar giedami. 

2.3. Žodžio galo fakultatyviniai balsiai vartojami panašiam reikalui kaip litera
tūrinės kalbos dalelytė gi: su jais pasakomi žodžiai, kurie sakinyje turi labai stiprų 
logini kirti ar emocini atspalvi". Pavyzdžiui, veiksmažodžių liepiamosios nuosakos 
formos be fakultatyvinio balsio di)uk "duok", nešk "nešk" ką nors isakant ar ko 
prašant pirmą kartą tariamos be to balsio, o kartojant isakymą ar prašymą, antrą 
ir ypač trečią kartą - dažniausiai su balsiu, pvz.: di)ukoc, kūo lauki "duok gi, ko 
lauki", nešk;] kęi(k) kiirtu prošisp "nešk gi, kiek kartų prašysiu". Taigi. galinius 
fakultatyvinius balsius, kaip ir daugeli dalelyčių, galima laikyti savotiškais intona
cijos priedais: svarbiausia sakinio ekspresyvinė priemonė, be abejo, yra intonacija, 
o fakultatyviniai balsiai (ir dalelytės) ją tik papildo, modifikuoja. 

3. Skirtingo tembro fakultatyviniai balsiai ( t, a, oc resp. oc, V, e) vartojami tik 
skirtingose pozicijose, todėl jie laikytini vieno kalbos elemento, sakysim (:l), pozi
ciniais variantais. Žodžių skiriamosios funkcijos tas elementas neatlieka (pvz., di)uk 

"duok" ir di)ukoc, si)u "siuva" ir si)voc - tie patys žodžiai), todėl fonema jo laikyti 
negalima: distinktyvinės (skiriamosios) funkcijos požiūriu jis yra ne relevantinis 
elementas, o tam tikrų fonemų ar jų grupių fakultatyvinių variantų požymis. Bet, 
jeigu pripažintume, kad ekspresyvinė ir apeliatyvinė funkcija taip pat yra fonologinė, 
elementą (:l) turėtume laikyti fonologiniu elementu, sudarančiu opoziciją jokio 
balsio nebuvimni ir tuo būdu skiriančiu ekspresyvius (emfatinius) žodžių variantus 
nuo neekspresyvių (resp. mažiau ekspresyvių). Norėdami ši elementą atskirti nuo 

8 Plg. šiaurės panevėžiškių af.kalbš "arklys", ląiJksam'bS "linksmas" ir vakarų žemaičių ger
tūkils "girtuoklis", antar "antrą", skiedar "skiedrą", sapan "sapną" (žr. Klaipėdiškių lietuvių 
tautosaka, K., 1940, p. 127,131, 132 ir kt.). 

, "Adverniškai" kalbėdami, vaikai (tiek neraštingi, tiek raštingi) visus negali ius skiemenis 
baigia balsiais, sonantais ar dvibalsiais, pvz.: mipaumikšte milQmiksta "paukščiai laksto", mi
rik miarmikli mid(rmipt~is "reikia arkli dirbtis" (išimti sudaro prie!dėliniai ir sudurtiniai žodžiai). 
Taigi galima manyti, kad tarmėje uždari gali būti tik tie fonetiniai skiemenys, kuriuos sudaro dvi

< balsiai (grynieji ar mišrieji) ar kurie yra žodžio gale. Žinoma, toks teiginys yra labai hipoteti is, 
nes rimtesnių argumentų jo naudai sunku rasti. 

• Atskiri asmenys tokius balsius dėlioja prie daugelio žodžių, kurie baigiasi priebalsiu, nežiū
rėdami, ar jie atlieka kokią ypatingą funkciją, ar ne, pvz.: vakdr~ atiisa viiksa. i-pajimsa "vakare 
ateis vaikas ir paims". Toki kalbėjimą daugelis pašiepia kaip kalbos defektą. 
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fопеmч, gаlёtumе vadinti ji emfatikи9• Siaipjau savo vaidmeniu kalboje jis yra ar
timas tokiems paralingvistiniams elementams10, kaip gestai, mimika ir t. t., tоdёl 
kalbos sistemai vargu ar priklauso. 
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ФАКУЛЬТАТИВНЫЕ ГЛАСНЫЕ В МДЖЕflКСКОМ ГОВОРЕ 

А. ГИРДЯНИС 

Резюме 

в Мажейкском roBope (и в других северо- и западно-жемайтских гово

рах) нередко произносятся факультативные гласные неопределенноro ка

чества. Они встречаются в следующих окружениях: а) между шумными и 

сонорными согласными перед редуцированными окончаниями, б) на конце 

слова после любоro согласноro И1, /J в перед Z, Й, v,j, r после паузы или глу
xoro согласноro, г) в песнях после всех сонорных и 1, У, а также и внекоторых 
других случаях. Некоторой семиотической функцией эти гласные овладают 

только lI'a конце слова: варианты слов с такими гласными являются более 

экспрессивными, чем без них, ср. dpuk "дай": dpuk(:J. "дай же" . 

• Vепgrч kaibininko J. Laziciu!o terminas (и. J. von Laziczius, А New Category in Pho· 
nology. - "Proceedings of the Second International Congress of PhOnetic Sciences", London.· 
1935, р. 58.) 

10 Apie paralingvistikll и. Т. М. Николаева, Б. А. Успенский, Языкознание и 
параnингвистика, -"Лингвистические исследовзния ПО общей и славянской типологии", М., 

1966, сТр. 66 tt. 
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